
1

Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие образования

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области», утвержденную

постановлением администрации Шатковского
муниципального района Нижегородской

области от 30.10.2014 № 959

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от
30.04.2014 № 301 «Об утверждении государственной программы Нижегородской
области «Развитие образования Нижегородской области»», Уставом Шатковского
муниципального округа Нижегородской области, решением Совета депутатов
Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 25.12.2025
№ 90-I «О бюджете Шатковского муниципального округа Нижегородской
области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», постановлением
администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области от
20.09.2017 № 767 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Шатковского муниципального района
Нижегородской области» администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную
программу «Развитие образования Шатковского муниципального округа
Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации
Шатковского муниципального района Нижегородской области от 30.10.2014 №
959 (в редакции постановлений от 31.01.2017 № 68, от 15.02.2018 № 141, от
07.11.2018 № 832, от 14.01.2019 № 9, от 25.04.2019 № 292, от 01.07.2019 № 502, от
16.08.2019 № 623, от 15.10.2019 № 771, от 31.12.2019 № 1039, от 17.01.2020 № 26,
от 20.02.2020 № 144, от 16.03.2020 № 209, от 07.09.2020 № 569, от 18.09.2020 №
612, от 26.10.2020 № 699, от 07.12.2020 № 779, от 19.01.2021 № 13, от 16.02.2021



2

№ 95, 25.02.2021 № 122, от 26.10.2021 № 750, от 17.01.2022 № 9, от 26.01.2022 №
39, от 08.12.2022 № 862, от 20.02.2023 № 110, от 06.02.2024 № 154, от 22.04.2024
№ 446, от 20.01.2025 № 37, от 11.02.2025 № 156, от 14.02.2025 № 180, от
19.02.2025 № 205, от 12.03.2025 № 323, от 04.04.2025 № 418).

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на
официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилина.

Глава местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области М.Н. Межевов



3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

________________ № _____

Изменения, вносимые в муниципальную программу
«Развитие образования Шатковского муниципального округа Нижегородской области»,
утвержденную постановлением администрации Шатковского муниципального района
Нижегородской области от 30.10.2014 № 959 (в редакции постановлений от 31.01.2017

№ 68, от 15.02.2018 № 141, от 07.11.2018 № 832, от 14.01.2019 № 9, от 25.04.2019 № 292,
от 01.07.2019 № 502, от 16.08.2019 № 623, от 15.10.2019 № 771, от 31.12.2019 № 1039,

от 17.01.2020 № 26, от 20.02.2020 № 144, от 16.03.2020 № 209, от 07.09.2020 № 569,
от 18.09.2020 № 612, от 26.10.2020 № 699, от 07.12.2020 № 779, от 19.01.2021 № 13,

от 16.02.2021 № 95, от 25.02.2021 № 122, от 26.10.2021 № 750, от 17.01.2022 № 9, от 26.01.2022
№ 39, от 08.12.2022 № 862, от 20.02.2023 № 110, от 06.02.2024 № 154, от 22.04.2024 № 446,

от 20.01.2025 № 37, от 11.02.2025 № 156, от 14.02.2025 № 180, от 19.02.2025 № 205,
от 12.03.2025 № 323, от 04.04.2025 № 418).

1. В разделе 1 «Паспорт Программы» строку 7 «Объемы бюджетных ассигнований
Программы за счет средств федерального, областного и местного бюджетов (в разбивке по
подпрограммам)» изложить в следующей редакции:

«
7. Объемы бюджетных
ассигнований Программы
за счет средств
федерального, областного
и местного бюджетов (в
разбивке по
подпрограммам)

Общий объем финансирования Программы в ценах соответствующих лет
составляет 2 184 779,122 тыс. руб., в том числе по годам в тыс. руб.:

- из федерального бюджета:
2025 год – 27 426,110
2026 год – 27 746,600
2027 год – 27 492,900
2028 год – 27 063,200
- из областного бюджета:
2025 год – 315 204,769
2026 год – 282 536,800
2027 год – 297 075,500
2028 год – 308 936,000
- из местного бюджета:
2025 год – 230 108,116
2026 год – 216 222,748
2027 год – 209 599,226
2028 год – 215 367,153
- прочие источники:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000

Подпрограмма 1
- из федерального бюджета:
2025 год – 27 426,110
2026 год – 27 746,600
2027 год – 27 492,900
2028 год – 27 063,200



4

- из областного бюджета:
2025 год – 302 650,229
2026 год – 282 080,800
2027 год – 284 924,300
2028 год – 296 470,800
- из местного бюджета:
2025 год – 176 998,254
2026 год – 162 414,483
2027 год – 152 765,070
2028 год – 156 845,800
- прочие источники:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
Итого: 1 924 878,546

Подпрограмма 2
- из федерального бюджета:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
- из областного бюджета:
2025 год – 14,440
2026 год – 456,000
2027 год – 458,000
2028 год – 476,900
- из местного бюджета:
2025 год – 36 139,205
2026 год – 40 616,712
2027 год – 42 902,673
2028 год – 44 574,340
- прочие источники:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
Итого: 165 638,270

Подпрограмма 3
- из федерального бюджета:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
- из областного бюджета:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
- из местного бюджета:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
- прочие источники:



5

2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
Итого: 0,000

Подпрограмма 4
- из федерального бюджета:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
- из областного бюджета:
2025 год – 12 540,100
2026 год – 0,000
2027 год – 11 693,200
2028 год – 11 988,300
- из местного бюджета:
2025 год – 660,005
2026 год – 0,000
2027 год – 615,430
2028 год - 630,960
- прочие источники:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
Итого: 38 127,995

Подпрограмма 5
- из федерального бюджета:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
- из областного бюджета:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
- из местного бюджета:
2025 год – 16 310,652
2026 год – 13 191,553
2027 год – 13316,053
2028 год – 13 316,053
- прочие источники:
2025 год – 0,000
2026 год – 0,000
2027 год – 0,000
2028 год – 0,000
Итого: 56 134,311

».

2. В разделе 2 «Текст программы»:
2.1. Пункт 2.4 «Перечень основных мероприятий Программы» изложить в

следующей редакции:



6

«2.4. Перечень основных мероприятий Программы
Таблица 1

Наименование мероприятия Категория
расходов

Сроки
выполне

ния

Исполнители
мероприятий

Источники
финансирования

Объем финансирования (по годам), тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 Всего
Муниципальная программа: «Развитие образования Шатковского муниципального округа
Нижегородской области»
Цель Программы: формирование на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской
области образовательной системы, обеспечивающей доступность качественного образования, отвечающего
потребностям инновационного развития экономики региона, округа ожиданиям общества и каждого
гражданина

Всего 572738,995 526506,148 534167,626 551366,353 2184779,122
Местный бюджет 230108,116 216222,748 209599,226 215367,153 871297,243
Областной бюджет 315204,769 282536,800 297075,500 308936,000 1203753,069
Федеральный бюджет 27426,110 27746,600 27492,900 27063,200 109728,810
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 1
«Развитие общего образования»

Всего 507074,593 472241,883 465182,270 480379,800 1924878,546
Местный бюджет 176998,254 162414,483 152765,070 156845,800 649023,607
Областной бюджет 302650,229 282080,800 284924,300 296470,800 1166126,129
Федеральный бюджет 27426,110 27746,600 27492,900 27063,200 109728,810
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1. Совершенствование дошкольного образования как института
социального развития

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования
МДОУ
(при условии
участия)

Всего 124031,005 118552,499 113542,699 118853,399 474979,602

Местный бюджет 53828,605 53623,999 48329,999 50941,199 206723,802
Областной бюджет 70202,400 64928,500 65212,700 67912,200 268255,800
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Модернизация содержания общего образования и
образовательной среды с целью развития одарённости
обучающихся для обеспечения готовности выпускников
общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению и
деятельности в высокотехнологичной экономике

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования
МОУ
(при условии
участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Формирование у обучающихся социальных компетенций,
гражданских установок, культуры здорового образа жизни

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования
МОУ
(при условии
участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Повышение качества и доступности образования для детей с
ОВЗ и детей-инвалидов

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования
МОУ
(при условии
участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5. Обеспечение деятельности общеобразовательных организаций,
подведомственных отделу образования, на основе
муниципального задания

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования
МОУ
(при условии
участия)

Всего 351028,805 329093,737 324131,855 334051,737 1338306,134
Местный бюджет 116719,705 104522,037 98659,355 100022,037 419923,134
Областной бюджет 215570,300 205822,900 206723,700 215280,900 843397,800
Федеральный бюджет 18738,800 18748,800 18748,800 18748,800 74985,200
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

6. Субвенции на исполнение органами местного самоуправления
отдельных полномочий в сфере образования

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования
МОУ

Всего 4044,600 3246,200 3250,200 3288,400 13829,400
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 4044,600 3246,200 3250,200 3288,400 13829,400



7

(при условии
участия)

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

7. Организация бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях Нижегородской области

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования
МОУ
(при условии
участия)

Всего 8577,981 9383,900 9224,100 8851,300 36037,281
Местный бюджет 548,480 644,700 698,800 711,700 2603,680
Областной бюджет 2007,375 2359,600 5967,700 5534,900 23904,326
Федеральный бюджет 6022,126 6379,600 5967,700 5534,900 23904,326
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

8. Меры поддержки членов семей участников СВО прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования
МДОУ,
МОУ
(при условии
участия)

Всего 1737,678 2355,043 2355,043 2355,043 8802,807
Местный бюджет 1737,678 2355,043 2355,043 2355,043 8802,807
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

9. Обеспечение деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями в общеобразовательных организациях

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования МОУ
(при условии
участия)

Всего 2665,184 2618,200 2776,400 2779,500 10839,284
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 81,754 122,200 156,000 180,500 540,454
Федеральный бюджет 2665,184 2618,200 2776,400 2779,500 10839,284
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

10. Мероприятия по исполнению требований к
антитеррористической защищенности объектов образования

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования МОУ
(при условии
участия)

Всего 7468,800 1706,600 4628,000 4819,600 18623,000
Местный бюджет 3734,400 853,300 2314,00 2409,800 9311,500
Областной бюджет 3734,400 853,300 2314,00 2409,800 9311,500
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

11. Реализация мероприятий по финансовому обеспечению
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в
муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, в части финансирования
стоимости набора продуктов для организации питания

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования МОУ
(при условии
участия)

Всего 1578,686 1576,004 1582,973 1648,421 6386,084
Местный бюджет 15,786 15,604 15,673 16,321 63,384
Областной бюджет 1562,900 1560,400 1567,300 1632,100 6322,700
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

12. Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по
организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях Нижегородской области

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования МОУ
(при условии
участия)

Всего 2894,419 2796,000 2740,000 2724,000 11154,419
Местный бюджет 413,600 399,800 392,200 389,700 1595,300
Областной бюджет 2480,819 2396,200 2347,800 2334,300 9559,119
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

13. Исполнение полномочий по финансовому обеспечению
выплаты компенсации педагогическим работникам за работу по
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования МОУ
(при условии
участия)

Всего 845,200 791,500 795,000 827,900 3259,600
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 845,200 791,500 795,000 827,900 3259,600
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

14. Расходы на организацию подвоза обучающихся,
проживающих на территории Лукояновского муниципального
округа Нижегородской области

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования МОУ
(при условии
участия)

Всего 564,500 0,000 0,000 0,000 564,500
Местный бюджет 564,500 0,000 0,000 0,000 564,500
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



8

15. Финансовое обеспечение деятельности центров образования
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования МОУ
(при условии
участия)

Всего 1555,981 0,000 0,000 0,000 1555,981
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 1555,981 0,000 0,000 0,000 1555,981
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи» Всего 36153,645 41072,712 43360,673 45051,240 165638,270
Местный бюджет 36139,205 40616,712 42902,673 44574,340 164232,930
Областной бюджет 14,440 456,000 458,000 476,900 1405,340
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1. Формирование единого воспитательного пространства в
Шатковском муниципальном округе Нижегородской области,
развитие системы дополнительного образования

Прочие
источники

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия),
МОУ ДО (при
условии участия),
общественные
организации (при
условии участия)

Всего 1303,405 15068,472 16193,923 16754,900 61050,700
Местный бюджет 1303,405 15068,472 16193,923 16754,900 61050,700
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Содействие интеллектуальному, духовно- нравственному
развитию детей, реализации личности ребенка в интересах
общества, создание условий для выявления и творческого развития
одаренных и талантливых детей и молодежи, развитие мотивации
у детей к познанию и творчеству

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия),
МОУ ДО (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Профилактика асоциальных явлений в детской и молодежной
среде, формирование здорового образа жизни

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия),
МОУ ДО (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Привлечение обучающихся к регулярным занятиям физической
культурой и спортом, развитие различных видов спорта в ОО.
Внедрение новых форм спортивно- массовых мероприятий

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5. Мероприятия, направленные на противодействие
немедицинскому использованию наркотических средств

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия),
МОУ ДО (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

6. Организация отдыха и оздоровления детей прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия),

Всего 5598,040 7663,100 7665,100 7684,000 28610,240
Местный бюджет 5583,600 7207,100 7207,100 7207,100 27204,900
Областной бюджет 14,440 456,000 458,000 476,900 1405,340
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



9

МОУ ДО (при
условии участия),
областной
экологический
фонд (при
условии участия)

Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

7. Организация отдыха и оздоровления детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
ГКУ НО УСЗН
(при условии
участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

8. Организация летней занятости детей и подростков прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
Шатковское
отделение
Арзамасского
межмуниципальн
ого филиала ГКУ
НО «НЦЗН» (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

9. Подготовка квалифицированных кадров, владеющих
современными педагогическими и оздоровительными
технологиями

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия),
МОУ ДО (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

10. Развитие моделей и форм детского самоуправления,
совершенствование волонтерской деятельности

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия),
МОУ ДО (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
11. Обеспечение функционирования модели
персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования МОУ
(при условии
участия),
Отдел культуры
МОУ ДО (при
условии участия)
МОУ ДО (при
условии участия)

Всего 17522,200 18341,140 19501,650 20612,340 75977,330
Местный бюджет 17522,200 18341,140 19501,650 20612,340 75977,330
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 3
«Патриотическое воспитание и подготовка граждан в Шатковском муниципальном округе

Нижегородской области к военной службе»

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



10

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1. Организация обучения граждан начальным знаниям по основам
военной службы и повышение квалификации специалистов в
сфере патриотического воспитания

пр
оч
ие
ра
сх
од
ы

2025-
2028

Отдел
образования,
Военный
комиссариат
Шатковского
муниципального
округа и
городского округа
город Первомайск
Нижегородской
области (по
согласованию)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Трансляция лучшего опыта работы в сфере патриотического
воспитания населения

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия)
МОУ ДО (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Развитие системы военно- спортивных и военно- прикладных
мероприятий для молодежи призывного возраста

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
Военный
комиссариат
Шатковского
муниципального
округа и
городского округа
город Первомайск
Нижегородской
области (по
согласованию)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Совершенствование системы работы по патриотическому
воспитанию обучающихся

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия)
МОУ ДО (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5. Организация поисковых, познавательных и научно-
исследовательских мероприятий в сфере патриотического
воспитания

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия)
МОУ ДО (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 4
«Ресурсное обеспечение сферы образования в Шатковском муниципальном округе Нижегородской

Всего 13200,105 0,000 12308,630 12619,260 38127,995
Местный бюджет 660,005 0,000 615,430 630,960 1906,395



11

области» Областной бюджет 12540,100 0,000 11693,200 11988,300 38127,995
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1. Совершенствование кадрового потенциала системы
образования

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования,
МОУ (при
условии участия)
МОУ ДО (при
условии участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Реализация мер по поощрению и социальной поддержке
руководящих и педагогических работников, а также
неработающих ветеранов педагогического труда

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Педагогические конференции, торжественные мероприятия с
педагогами, праздничные приемы, юбилейные мероприятия
подведомственных ОУ

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Укрепление материально-технической базы подведомственных
ОУ, подготовка к новому учебному году, капитальный ремонт,
аварийные работы, реализация планов укрепления материально-
технической базы ОУ, создание в ОУ, планов мероприятий по
противопожарной безопасности ОУ, модернизация и обновление
автобусного парка для перевозки учащихся, в том числе
обучающихся из числа инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования;
ОУ (при условии
участия)

Всего 13200,105 0,000 12308,630 12619,260 38127,995
Местный бюджет 660,005 0,000 615,430 630,960 1906,395
Областной бюджет 12540,100 0,000 11693,200 11988,300 38127,995
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.1. Капитальный ремонт образовательных организаций
Нижегородской области

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования;
ОУ (при условии
участия)

Всего 13200,105 0,000 12308,630 12619,260 38127,995
Местный бюджет 660,005 0,000 615,430 630,960 1906,395
Областной бюджет 12540,100 0,000 11693,200 11988,300 38127,995
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.2. Федеральный проект "Успех каждого ребенка" (создание в
ОУ, расположенных в сельской местности, условий для занятий
физической культурой и спортом)

прочие
расходы

2025-
2028

Отдел
образования;
ОУ (при условии
участия)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы» Всего 16310,652 13191,553 13316,053 13316,053 56134,311
Местный бюджет 16310,652 13191,553 13316,053 13316,053 56134,311
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

».



12

2.2. Пункт 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в следующей редакции:
«2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов

2.9.1. Ресурсное обеспечение реализации Программы
за счет средств бюджета Шатковского муниципального округа

Таблица 4
Статус Наименование муниципальной программы,

подпрограммы
Заказчик - координатор, соисполнители Потребность в финансовых ресурсах по годам реализации программы,

тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 Всего

Муниципальная
программа

«Развитие образования Шатковского
муниципального округа Нижегородской области»

Всего 572738,995 526506,148 534167,626 551366,353 2184779,122
Муниципальный заказчик - координатор Отдел
образования

564977,395 515926,468 522881,875 539448,837 2143234,575

Отдел культуры 7761,600 10579,680 11285,751 11917,516 41544,547
ГКУ НО УСЗН (по согласованию) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Шатковское отделение Арзамасского
межмуниципального филиала ГКУ НО «НЦЗН» (по
согласованию)

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Общественные организации (по согласованию) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Подпрограмма 1 «Развитие общего образования» Всего 507074,593 472241,883 465182,270 480379,800 1924878,546

Муниципальный заказчик - координатор Отдел
образования

507074,593 472241,883 465182,270 480379,800 1924878,546

соисполнители 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования и

воспитания детей и молодежи»
Всего 36153,645 41072,712 43360,673 45051,240 165638,270
Муниципальный заказчик - координатор Отдел
образования

28392,045 30493,032 32074,922 33133,724 124093,723

Отдел культуры 7761,600 10579,680 11285,751 11917,516 41544,547
ГКУ НО УСЗН (по согласованию) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Шатковское отделение Арзамасского
межмуниципального филиала ГКУ НО «НЦЗН» (по
согласованию)

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Общественные организации (по согласованию) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и подготовка

граждан в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области к военной службе»

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Муниципальный заказчик - координатор Отдел
образования

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

соисполнители 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Подпрограмма 4 «Ресурсное обеспечение сферы образования в

Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области»

Всего 13200,105 0,000 12308,630 12619,260 38127,995
Муниципальный заказчик - координатор Отдел
образования

13200,105 0,000 12308,630 12619,260 38127,995

соисполнители 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной

программы»
Всего 16310,652 13191,553 13316,053 13316,053 56134,311
Муниципальный заказчик - координатор Отдел
образования

16310,652 13191,553 13316,053 13316,053 56134,311

соисполнители 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



13

2.9.2. Прогнозная оценка расходов на реализацию
Программы за счет всех источников

Таблица 5
Статус Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия Источники

финансирования
Оценка расходов (тыс.руб.), годы

2025 2026 2027 2028 Всего
Муниципальная
программа

«Развитие образования Шатковского муниципального округа Нижегородской
области»

572738,995 526506,148 534167,626 551366,353 2184779,122
Федеральный
бюджет

27426,110 27746,600 27492,900 27063,200 109728,810

Областной
бюджет

315204,769 282536,800 297075,500 308936,000 1203753,069

Местный бюджет 230108,116 216222,748 209599,226 215367,153 871297,243
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 1 «Развитие общего образования» Всего 507074,593 472241,883 465182,270 480379,800 1924878,546
Федеральный
бюджет

27426,110 27746,600 27492,900 2703,200 109728,810

Областной
бюджет

302650,229 282080,800 284924,300 296470,800 1166126,129

Местный бюджет 176998,254 162414,483 152765,070 156845,800 649023,607
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1. Совершенствование дошкольного образования как института социального развития Всего 124031,005 118552,499 113542,699 118853,399 474979,602
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

70202,400 64928,500 65212,700 67912,200 268255,800

Местный бюджет 53828,605 53623,999 48329,999 50941,199 206723,802
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Модернизация содержания общего образования и образовательной среды с целью
развития одарённости обучающихся для обеспечения готовности выпускников
общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению и деятельности в
высокотехнологичной экономике

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Формирование у обучающихся социальных компетенций, гражданских установок,
культуры здорового образа жизни

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Повышение качества и доступности образования для детей с ОВЗ и детей-инвалидов Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



14

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5. Обеспечение деятельности общеобразовательных организаций, подведомственных
отделу образования, на основе муниципального задания

Всего 351028,805 329093,737 324131,855 334051,737 1338306,134
Федеральный
бюджет

18738,800 18748,800 18748,800 18748,800 74985,200

Областной
бюджет

215570,300 205822,900 206723,700 2015280,900 843397,800

Местный бюджет 116719,705 104522,037 98659,355 100022,037 419923,134
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

6. Субвенции на исполнение органами местного самоуправления отдельных полномочий
в сфере образования

Всего 4044,600 3246,200 3250,200 3288,400 13829,400
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

4044,600 3246,200 3250,200 3288,400 13829,400

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

7. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное
общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской
области

Всего 8577,981 9383,900 9224,100 8851,300 36037,281
Федеральный
бюджет

6022,126 6379,600 5967,700 5534,900 23904,326

Областной
бюджет

2007,375 2359,600 2557,600 2604,700 9529,275

Местный бюджет 548,480 644,700 698,800 711,700 2603,680
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

8. Меры поддержки членов семей участников СВО Всего 1737,678 2355,043 2355,043 2355,043 8802,807
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 1737,678 2355,043 2355,043 2355,043 8802,807
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

9. Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях

Всего 2746,938 2740,400 2932,400 2960,000 11379,738
Федеральный
бюджет

2665,184 2618,200 2776,400 2779,500 10839,284

Областной
бюджет

81,754 122,200 156,000 180,500 540,454

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

10. Мероприятия по исполнению требований к антитеррористической защищенности
объектов образования

Всего 7468,800 1706,600 4628,00 4819,600 18623,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,0

Областной
бюджет

3734,4 853,300 2314,000 2409,800 9311,500



15

Местный бюджет 3734,4 853,300 2314,000 2409,800 9311,500
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

11. Реализация мероприятий по финансовому обеспечению бесплатным двухразовым
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих
в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в
части финансирования стоимости набора продуктов для организации питания

Всего 1578,686 1576,004 1582,973 1648,421 6386,084
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

1562,900 1560,400 1567,300 1632,100 6322,700

Местный бюджет 15,786 15,604 15,673 16,321 63,384
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

12. Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных образовательных организациях Нижегородской области

Всего 2894,419 2796,000 2740,000 2724,000 11154,419
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

2480,819 2396,200 2347,800 2334,300 9559,119

Местный бюджет 413,600 399,800 392,200 389,700 1595,300

Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

13. Исполнение полномочий по финансовому обеспечению выплаты компенсации
педагогическим работникам за работу по подготовке и проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования

Всего 845,200 791,500 795,000 827,900 3259,600
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

845,200 791,500 795,000 827,900 3259,600

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

14. Расходы на организацию подвоза обучающихся, проживающих на территории
Лукояновского муниципального округа Нижегородской области

Всего 564,500 0,000 0,000 0,000 564,500
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

564,500 0,000 0,000 0,000 564,500

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

15. Финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста»

Всего 1555,981 0,000 0,000 0,000 1555,981
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

1555,981 0,000 0,000 0,000 1555,981

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 2 "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи" Всего 36153,645 41072,712 43360,673 45051,240 165638,270
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной 14,440 456,000 458,000 476,900 1405,340



16

бюджет
Местный бюджет 36139,205 40616,712 42902,673 44574,340 164232,930
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1. Формирование единого воспитательного пространства в Шатковском муниципальном
округе Нижегородской области, развитие системы дополнительного образования

Всего 13033,405 15068,472 16193,923 16754,900 61050,700
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 13033,405 15068,472 16193,923 16754,900 61050,700
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Содействие интеллектуальному, духовно-нравственному развитию детей, реализации
личности ребенка в интересах общества, создание условий для выявления и
творческого развития одаренных и талантливых детей и молодежи, развитие
мотивации у детей к познанию и творчеству

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Профилактика асоциальных явлений в детской и молодежной среде, формирование
здорового образа жизни

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Привлечение обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом,
развитие различных видов спорта в ОО. Внедрение новых форм спортивно- массовых
мероприятий

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5. Мероприятия, направленные на противодействие немедицинскому использования
наркотических средств

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

6. Организация отдыха и оздоровления детей Всего 5598,040 7663,100 7665,100 7684,000 28610,240
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

14,440 456,000 458,000 476,900 1405,340

Местный бюджет 5583,600 7207,100 7207,100 7207,100 27204,900
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



17

7. Организация отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

8. Организация летней занятости детей и подростков Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

9. Подготовка квалифицированных кадров, владеющих современными педагогическими
и оздоровительными технологиями

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

10. Развитие моделей и форм детского самоуправления, совершенствование волонтерской
деятельности

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

11. Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей

Всего 17522,200 18341,140 19501,650 20612,340 75977,330
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 17522,200 18341,140 19501,650 20612,340 75977,330
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 3 "Патриотическое воспитание и подготовка граждан в Шатковском муниципальном
округе Нижегородской области к военной службе"

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1. Организация обучения граждан начальным знаниям по основам военной службы и
повышение квалификации специалистов в сфере патриотического воспитания

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



18

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Трансляция лучшего опыта работы в сфере патриотического воспитания населения Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Развитие системы военно-спортивных и военно-прикладных мероприятий для
молодежи призывного возраста

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Совершенствование системы работы по патриотическому воспитанию обучающихся Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5. Организация поисковых, познавательных и научно- исследовательских мероприятий в
сфере патриотического воспитания

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 4 "Ресурсное обеспечение сферы образования в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области"

Всего 13200,105 0,000 12308,630 12619,260 38127,995
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

12540,100 0,000 11693,200 11988,300 36221,600

Местный бюджет 660,005 0,000 615,430 630,960 1906,395
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1. Совершенствование кадрового потенциала системы образования Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



19

Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
2. Реализация мер по поощрению и социальной поддержке руководящих и

педагогических работников, а также неработающих ветеранов педагогического труда
Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Педагогические конференции, торжественные мероприятия с педагогами,
праздничные приемы, юбилейные мероприятия подведомственных ОО

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Укрепление материально-технической базы подведомственных ОУ, подготовка к
новому учебному году, капитальный ремонт, аварийные работы, реализация планов
укрепления материально-технической базы ОУ, создание в ОУ, планов мероприятий
по противопожарной безопасности ОУ, модернизация и обновление автобусного
парка для перевозки учащихся, в том числе обучающихся из числа инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья

Всего 13200,105 0,000 12308,630 12619,260 38127,995
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

12540,100 0,000 11693,200 11988,300 36221,600

Местный бюджет 660,005 0,000 615,430 630,960 1906,395
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000

4.1. Капитальный ремонт образовательных организаций Нижегородской области Всего 13200,105 0,000 12308,630 12619,260 38127,995
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

12540,100 0,000 11693,200 11988,300 36221,600

Местный бюджет 660,005 0,000 615,430 630,960 1906,395
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.2. Федеральный проект "Успех каждого ребенка" (создание в ОУ, расположенных в
сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы» Всего 16310,652 13191,553 13316,053 13316,053 56134,311
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Областной
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 16310,652 13191,553 13316,053 13316,053 56134,311
Прочие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

.»



20


